
COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

 

                                                                                                                                       
                                                                                                                                 

            ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
   GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 
E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 

www.agrariomendel.edu.it 
 

 
 
 

  Alle sezioni di: Albo on-line 
Amministrazione Trasparente                   
del sito internet dell’Istituzione 
Scolastica www.agrariomendel.edu.it 

 Agli Atti  
 
 

OGGETTO: Decreto Pubblicazione Graduatorie Docenti TUTOR interni – PNRR Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023). 

Titolo Progetto: Per Una Comunità Digitale 
Cod. Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986 
CUP: H74D23003310006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro»; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/


COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 
l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) Comparto Istruzione e Ricerca 
CCNL 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE  le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 66 con il quale vengono 
destinati, a valere sulla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4: Istruzione 
e Ricerca  Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea  Next Generation EU, 450 milioni di euro a favore di tutte le istituzioni scolastiche 
statali quali snodi formativi locali del sistema di formazione continua per la transizione 



COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

 

digitale finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico 
(dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, 
personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 
scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 
DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del citato target M4C1-13, riservando una quota 
pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO  che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il riparto tra le 
istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in € 52.635,71 la somma 
massima per la realizzazione del progetto; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023 
avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO il progetto caricato in piattaforma in data 28/02/2024 con codice inoltro 43986.0 dall’Istituto 
d’Istruzione Superiore “G. Mendel” con il titolo “Per una comunità digitale”, CUP 
H74D23003310006 - Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986; 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (AOOGABMI.R.U.U.0039970 
del 03-03-2024) firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 9413 del 08/11/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 24/10/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 
seduta del 08/02/2024, con delibera n. 02/2024; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 45 del 22/02/2024 che ha approvato l’adesione 
dell’Istituto al DM 66/2023, investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 - Componente 1 del PNRR, 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 10/2024 datata 23/04/2024 che ha approvato la 
partecipazione dell’Istituto al DM 66/2023, investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 - 
Componente 1 del PNRR, Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023); 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. 2895 del 02/04/2024 di assunzione in bilancio 
2024 relativa Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 



COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare, 
cod. progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986 di euro 52.635,71; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la prof.ssa Cristina Gualtieri, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

RILEVATA la necessità di individuare figure interne per la selezione di docenti TUTOR interni, per 
la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di personale docente interno in qualità di docenti 
TUTOR - PNRR D.M. 66/2023 – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, 
(D.M. 66/2023). Prot. 10023 del 23/11/2024;  

CONSIDERATO    che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 28/11/2024 ore 12.00; 

VISTO  l’elenco delle candidature pervenute; 

VISTO  il verbale di valutazione della commissione valutatrice delle istanze pervenute,                           
prot. n. 10325 del 30/11/2024; 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria per il reclutamento di docenti TUTOR interni per la 
realizzazione del progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico,  
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023). 

Titolo Progetto: Per Una Comunità Digitale 
Cod. Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986 

 
PROFILO: DOCENTE TUTOR  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - (D.M. 66/2023) 
 
 

 CORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE ON LINE 

ED.  PERCORSO FORMATIVO POS. ASPIRANTI PUNTEGGIO  OSSERVAZIONI 

1 Valutazione Innovativa con Tecnologie 
Digitali 1° ALESSIA Ascarini 20 // 

2 Strategie Avanzate di Cybersicurezza 
per Insegnanti e Studenti 1° STIVALA 

Pasquale 20 // 

3 Strategie Didattiche per l’Educazione 
alla Cittadinanza Digitale 

1° ALESSIA Ascarini 20  // 

4 Fondamenti dell’Intelligenza Artificiale 
per Insegnanti 1° STIVALA 

Pasquale 20  // 

 
 
 



COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

 

 LABORATORI SUL CAMPO IN PRESENZA 

ED. PERCORSO FORMATIVO POS. ASPIRANTI PUNTEGGIO  OSSERVAZIONI 

1 Introduzione all’Agricoltura Verticale 
con Guida Digitale ed uso dell’A.I. 1° SANFILIPPO 

Valerio 30 // 

2 

A.I. per l’innovazione: progetti e 
applicazioni – applicazione alla 

progettazione dei giardini ed 
elaborazione dati da strumentazioni 

specifiche 

1° FITTIPALDI 
Stefania 15 // 

3 Robotica e Domotica Green con Sam 
Labs e Arduino 

1° IONELA A. Marin 25  // 

4 Strumenti Digitali per l’Inclusione in 
Classe 

1° CATALDO Nieli 18  // 

5 Realtà Virtuale in classe con Class VR 1° CATALDO Nieli 18  // 

6 Storytelling tramite il podcast 1° MATTIA Grandi 15  // 

7 Gamification 1° MATTIA Grandi 15  // 

8 
Ambienti di Apprendimento 

(presentazioni multimediali tipo 
CANVA, PADLET, PREZI ecc) 

1° LIBRIZZI 
Salvatore 24  // 

9 Costruire facilmente un sito web in 
HTML 1° LIBRIZZI 

Salvatore 24  // 

10 Gestione delle Emergenze Cyber e 
Risposta a Incidenti 1° CATALDO Nieli 18  // 

11 Nuova PassWeb, ultimo miglio e 
comunicazione TFS 1° SANFILIPPO 

Valerio 30  // 

12 

Nuova PassWeb, ultimo miglio e 
comunicazione TFS / Potenziamento 

delle competenze digitali del personale 
ATA 

1° SANFILIPPO 
Valerio 30  // 

 
 
 

Avverso la suddetta graduatoria è possibile inoltrare reclamo, debitamente motivato, all’ufficio di 
protocollo dell’Istituto o tramite posta PEO o PEC, entro 5 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione. 
 

Trascorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva. 
 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 
europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno 
tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line/Amministrazione 
Trasparente della scuola all’indirizzo www.agrariomendel.edu.it. 

 

Villa Cortese, 02/12/2024       
 
 

         Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Cristina Gualtieri 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

http://www.agrariomendel.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il progetto caricato in piattaforma in data 28/02/2024 con codice inoltro 43986.0 dall’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Mendel” con il titolo “Per una comunità digitale”, CUP H74D23003310006 - Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986;
	VISTO  il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 9413 del 08/11/2024;
	VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 24/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
	VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 08/02/2024, con delibera n. 02/2024;
	VISTO  il verbale di valutazione della commissione valutatrice delle istanze pervenute,                           prot. n. 10325 del 30/11/2024;


		2024-12-02T11:34:23+0100
	ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GREGORIO MENDEL 26c0805e655bf484453e12841531ccda387795a3


		2024-12-02T11:38:50+0100
	Cristina Gualtieri




